
Okresní kolo soutěže ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ  
OMS Benešov, Neveklov, 18. 5. 2024  

 

 
 
 

KATEGORIE A 

 
 
 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

 

OMS: 
 

 
 
 

HODNOCENÍ (počet bodů): 

Test   

Vnitřní stezka   

Vnější stezka   

CELKEM:   

Pořadí: 

  

 
 

 



Okresní kolo soutěže ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ 

OMS Benešov, Neveklov, 18. 5. 2024  

1 

TEORETICKÝ TEST 
 
 
KOMU PATŘÍ TATO STOPA? 

1.  
 

A)   B)   C)  
 

 
KTERÉ MLÁĎÁTKO JE MOJE?  

2.  
 

A)   B)  C)  
 

 

3.  
 

A)   B)    C)  
 

 
 
 
 
 
 



Okresní kolo soutěže ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ 

OMS Benešov, Neveklov, 18. 5. 2024  

2 

4. KTERÉ ZVÍŘÁTKO ŽIJE V NOŘE?  

A)    B)   C)  
 
 

5. KTERÉ ULOVENÉ ZVÍŘÁTKO DOSTALO SPRÁVNĚ OD MYSLIVCE POSLEDNÍ HRYZ? 

A)     B)   C)  

 

6. PRO KTERÉHO Z TĚCHTO PEJSKŮ JE TYPICKÉ VYSTAVOVÁNÍ? 

 

A)   B)   C)  
 

 
KOMU PATŘÍ TOTO HNÍZDO? 

7.  
 

A)   B)   C)  
 
 

8. NA KTERÉM OBRÁZKU JE PŠENICE? 

 

A)    B)    C)  



Okresní kolo soutěže ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ 

OMS Benešov, Neveklov, 18. 5. 2024  

3 

9. Co víš o srnci obecném? Začněme mysliveckou mluvou. Co je na obrázku pod č. 1? 
a) větrník 
b) čenich 
c) nos 

 

10. Co je na obrázku pod č. 2? 
a) bezoáry 
b) fíky 
c) pucky 

 

11. Co je na obrázku pod č. 3? 
a) obřitek 
b) kelka 
c) střapec 

 

12. Kdy probíhá srnčí říje? 
a) září až říjen 
b) červenec až srpen 
c) srpen až září 

 

13. Z hlediska způsobu života je srnčí zvěř? 
a) tlupní zvěří 
b) teritoriální zvěří 
c) skupinovou zvěří 

 

14. Kdy shazuje paroží dospělý srnec? 
a) březen až duben 
b) leden až únor 
c) říjen až listopad 

 

15. V jakém stáří je u srnce ukončena výměna mléčného chrupu za trvalý? 
a) v 6 měsících 
b) v 15 měsících 
c) ve 24 měsících 

 

16. Podívej se na obrázek srnčího parohu. O jaký se jedná útvar? 
a) kožní útvar 
b) kostěný útvar 
c) šlachovitý útvar 

 

17. Jak nazýváme část parohu označenou pod č. 1? 
a) pučnice 
b) růže 
c) pečeť 

 

18. Jak nazýváme část parohu označenou pod č. 2? 
a) pečeť 
b) perle 
c) růže 

 
 

1    
1 

2 

3 

1 

2 



Okresní kolo soutěže ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ 

OMS Benešov, Neveklov, 18. 5. 2024  

4 

19. Pokud by měl tento srnec stejný i druhý paroh, jak bychom ho nazvali? 
a) srnec šesterák 
b) srnec vidlák 
c) srnec troják 

 

20. Co víš o zajíci. Jaké je jeho druhové jméno? 
a) obecný 
b) divoký 
c) polní 

 

21. Pojďme na mysliveckou mluvu. Co je pod č. 1? 
a) pírko 
b) kelka 
c) oháňka 

 

22. Co je pod č. 2? 
a) pusa 
b) huba 
c) tlama 

 

23. Kolik prstů má zajíc na svých tlapkách? 
a) přední – 4 prsty, zadní – 5 prstů 
b) přední – 5 prstů, zadní – 4 prsty 
c) přední – 5 prstů, zadní – 3 prsty 

 

24. Jak se nazývá období říje u zajíců? 
a) honcování 
b) kaňkování 
c) chrutí 

 

25. Pokud je zajíc v ohrožení vydává hlasový projev, který nazýváme? 
a) kodrcání 
b) vřeštění 
c) bekání 

 

26. Pojďme se podívat na dravce a jeho zástupce káně lesní. Do jaké čeledi patří? 
a) orlovcovití 
b) sokolovití 
c) krahujcovití 

 

27. Jakým jiným názvem káně nazýváme? 
a) rybylov 
b) myšilov 
c) včelojed 

 

28. Káně je z hlediska rodinného uspořádání zvířetem? 
a) monogamním 
b) polygamním 
c) polyandrickým 

 
 

1 

2 



Okresní kolo soutěže ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ 

OMS Benešov, Neveklov, 18. 5. 2024  

5 

29. Jak dlouho sedí samice na vejcích? 
a) 43 až 45 dní 
b) 23 až 25 dní 
c) 33 až 35 dní 

 

30. A ještě myslivecká mluva. Co je pod č. 1? 
a) světlo 
b) oko 
c) slzno 

 

31. Co je pod č. 2? 
a) tatrč 
b) ocas 
c) rýdovák 

 

32. Co je pod č. 3? 
a) pařáty (chvaty) 
b) vesla 
c) drápy 

 

33. K čemu slouží barvářský řemen? 
a) několik metrů dlouhý kožený provaz sloužící k přibližování zvěře na výlož 
b) silný masivní obojek pro psa s obrtlíkem 
c) pomůcka pro myslivce (vůdce psa) usnadňující práci psa na stopě raněné zvěře  

 

34. Jak nazýváme pusu u psa? 
a) morda 
b) tlama 
c) huba 

 

35. Jak nazýváme mysliveckou mluvou „krev“? 
a) fialka 
b) barva 
c) bezoár 

 

36. Jaké znáš zástupce skupiny plemen „barváři“? 
a) bavorský, hannoverský, bloodhound 
b) karelský medvědí, basset hound, gaskoňský 
c) bígl, alpský jezevčíkovitý, sedmihradský 

 

37. Které lovecké psí plemeno nese název „pes sv. Huberta“? 
a) beagle 
b) basset hound 
c) bloodhound 

 
38. Jaké druhy osamělého způsobu lovu znáš? 

a) čekaná a naháňka 
b) šoulačka a ploužení 
c) čekaná a šoulačka 

 
 

1 

2 

3 



Okresní kolo soutěže ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ 

OMS Benešov, Neveklov, 18. 5. 2024  

6 

39. Jaké myslivecké zařízení se NEvyužívá k lovu zvěře? 
a) kazatelna 
b) rohatina 
c) záštita 

 

40. Jakou loveckou zbraň si s sebou vezme myslivec správně na odlov srnce? 
a) opakovací kulovnici 
b) brokovnici s jednotnou střelou 
c) brokovnici s hromadnou střelou 

 

41. Jaký vývrt hlavně má zbraň, kterou si s sebou vzal myslivec na odlov srnce? 
a) hladký 
b) drážkovaný 
c) žádný 

 

42. Pokud si myslivec pořídí náboj s ráží 7 x 57. Co vyjadřuje druhé z čísel, tedy 57? 
a) délku nábojnice v mm 
b) průměr ráže střely v mm 
c) nábojnici s okrajem v palcích 

 

43. Na obrázku vpravo je kulový náboj, určitě znáš jeho složení, co se nachází v místě zelené šipky?  
a) zápalka 
b) výmetná náplň 
c) střela 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44. K čemu slouží vábnička na srnčí zvěř? 
a) v období srnčí říje se díky ní snažíme napodobit hlas pískání říjných srn, čímž chceme 

vylákat srnce na pastvinu 
b) v období srnčí říje se díky ní snažíme napodobit bekání mladého srnce, aby vylákal ostatní 

srnce na pastvinu k vzájemnému souboji 
c) po celou dobu lovu srnčí zvěře se díky ní snažíme napodobit hlas mladých srnců a vylákat 

tak srny na pastvinu, abychom zjistili, jaký je jejich početní stav v honitbě 
 

45. Kam má myslivec mířit při střelbě na srnce, aby ho zasáhl správně mysliveckou ranou? 
a) na hlavu 
b) na krk 
c) na komoru 

 
 



Okresní kolo soutěže ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ 

OMS Benešov, Neveklov, 18. 5. 2024  

7 

46. Pokud se srnec po výstřelu nezlomí v ráně, musí myslivec srnce vystopovat až k místu, kde srnčí 
kus zhasl. Jak tento krok, který je nutné po odlovu udělat, myslivecky nazýváme? 

a) dohledávka 
b) dosled 
c) dopátrání 

 

47. Jak správně myslivecky nazýváme místo, kde stál srnec při výstřelu? 
a) stanoviště 
b) čekalka 
c) nástřel 

 

48. Při hledání srnce myslivec objevil na listí v křoví stříž. Co objevil? 
a) ustřelené kousky srsti 
b) rozstřílené části kostí 
c) čerstvou barvu 

 

49. Co je to výhoz? 
a) chomáč chlupů, které vydáví pes 
b) nejedlé vnitřnosti zvěře 
c) jedlá část vývrhu zvěře neboli drob 

 
50. Ptákem roku 2024 je? 

a) polák velký 
b) zvonek zelený 
c) rehek domácí 

 
KONEC TESTU 


